Vlysses, *Ιλιον*, fuit filius Laertie (quo & Laertius cognominatus est) rex Ithacæ & Dulichij insularum, à quibus modò Ithacus, modò Dulichius appellatur. Tibull. lib. 4.

Ithace genuit magnum deus urbis Vlyssem.

Ingeniosum fuisse eum subindicat Ovid. 13. Metam. cum ait,

deprelensus Vlysses

Ingenio tamen ille, (Achilles) at non Ajaci, Vlysses.

Dolosum, Plaut. in Pseud. sc. 8. a. 4. Superavit dolum Troianum atque Vlyssem Pseudolus. Idem sc. 6. a. 4. Viso quid rerum meus Vlysses egerit. Iamne habeat signum ex arce Ballonia. (Hic enim per Vlyssem, intelligitur Pseudolus, dolosus ac versutissimus servus.) Idem Plaut. Fidissimum & sapientissimum Consiliarium singit in Men. vers. 4. sc. 5. a. 5. cum ait: Ea omnia fecit palam Parasitus, meus Vlysses, &c. (i. quo utebar in rebus dubiis, non aliter quam Agamemnon Vlysses suo, viro prudentissimo, & ingeniosissimo, sibiique fidelissimo (Item, Vlyssem Stolatum, Liviam Augustam proaviam fœminam callidissimam ac vaferim identidem appellabat Cælula Imperator, Sueton. in Aug. c. 23. Singitur enim Vlysses ab Homero Poëtarum sapientissimo, vir multa prædictus facundia, nec minore experientia, vafer consilio, egregius bello laborum patientissimus. Vxorem habuit Penelopen Icarij filiam, ex qua Telemachum filium suscepit: eamque tantoper adamavit, ut reliquis Græcorum principibus ad bellum Troianum proficiscentibus, ipse insaniam simulaverit, futurum sperans ut tanquam bello inutilis domi relinqueretur. Junctis itaque duobus diversi generis anima libus, litus proscindebat, & frugum loco salem serebat. Palamedem tamen virum prudentissimum latere non potuit: qui ut technam illius detegret, aranti illi Telemachum filium in sulco objicit: quod Vlysses conspicatus, ne filium laederet, aratum sublevavit.

vavit. Quo argumento facile deprehensum est, non veram illam, sed simulatam esse insaniam. Pertractus itaque ad Troiam, strenuam utilissimamque eo in bello Græcis operam navavit. Nam & Achilleum inter Lycomedis regis filias virginali habitu latitatem ad bellum perduxit: & sagittas Herculis à Philoctete impetratas, ad Troiam pertulit: Cinerem quoque Laomedontis, qui super Scæra porta Ilii servabatur, clam sustulit: Palladium quoque una cum Diomede ex Troia, cæsis custodibus, rapuit. Misus deinde explorator cum eodem Diomede, Rhœso Thraciæ rege occiso, equos ejus abduxit, priusquam Xanthi aquam degustassent: erant autem hæc omnia in Troianorum fatis: sine quibus Troia expugnari non poterat. Cum Palamede frumentationis causâ gravissimas iniurias exercuit, eumque tandem per calumiam circumventum, lapidibus obruendum curavit. Occiso Achille, in armorum illius iudicio Ajaci prælatus est. Capti autem Troiæ, Orstochum Idomenei Cretensis regis filium, obstantem ne legitima pars prædæ sibi decideretur, exortæ rixæ interemit. Denique Polixena ad Achillis tumulum jugulata, atque Astyanacte Hectoris filios è turri præcipitato, quum navim consendisset, tanquam in patriam redditurus, gravi exorta tempestate, primum in Ciconum littus appulsus est. Atque inde rufus solvens, simili tempestate ejectus in Africam, ad Lophagorum gentem pervenit. Vbi quum socij lōtum gustassent, ægræ inde potuerunt revelli. Inde rufus vela faciens, in Siciliam delatus est: ubi Polyphemi antrum cum duodecim sociis intravit, ex quibus quum Cyclops sex devorasset, eruto illi oculo præusto stipe, pellibus arietum involutus, cum superstibus antrum evasit. Hinc in Æoliā navigans, ab Æolo ventos in utrem coactos obtinuit. Et quum jam Ithacæ proximus esset, soluto utre à sociis thesaurum creditibus, restante vento denuò in Æoliā expulsus est: sed ab Æolo abactus, devenit ad Læstrygonas, quos ob immunitatem fugiens, ad Circeen pervenit: quæ quum exploratores ejus in bellus matasset, ipse sumpto à Mercurio pharmaco accessit impavidus, & stricto gladio eam cogit, ut socios suos pristinæ formæ restitueret: quod quum fecisset, ejus postea consuetudine usus per totum annum suscepit ex ea Telegonus filium: Hesiodus vero Agrium & Latinum ex Circe genuisse dicit. Ægræ deinde ab ea dimissus, ad Oceanum pervenit, ubi peractis factis, ad inferos descendit, ibique ex Autielea matre, Elpenore, & Tiresia vate de multis certior factus, revertitur ad Circeen: & Elpenorem socium, qui nuper inebriatus de scalis deciderat, honorifica prosequitur sepultura. Posthæc ad insulam Sirenum delatus est, quarum cantus ne audirent, sociis aures cerâ obturavit: se autem ad malum alligari fecit, eaque ratione illarum infidias tutus evasit. Inde Scyllam transiens & Charybdis, non sine maximo periculo in Siciliam venit, ad ea loca ubi Phæthusa Solis filia cum duabus sororibus greges patris pascebatur, jussitque ne quis eos violaret: sed ipso dormiente socij fame coacti, suadente etiam Eurylocho plura ex gregibus animalia mactaverunt: quod scelus postea naufragio luerunt, adeò ut ne unus quidem sit servatus, præter unum Ulysses, qui arrepto navis malo novem diebus à vento & undis hinc illinc agitatus, tandem ad Ogygiam insulam appulsus à Calypso nymphæ susceptus est: septemque annis ejus consuetudine usus, Nausithoum & Nausinoum filios, ut Hesiodo placet, ex ea genuit. Post hæc miserrus ejus Jupiter, Mercurio in Ogygiam missus, imperat deæ ut Ulysses missum faciat. Confecta itaque rate, Ulysses rufus mari se committit. Verum quum jam Phæacia in conspectu esset, subito immissa à Neptuno tempestate, navim fregit: actumque de eo omnino fuisse, nisi ejus miserta Leucothoe, tabulam ei suppeditasset, cui ille innitens incolumis in Phæacensium portum adnatavit: ibidemque quod nudus esset, inter frondes sese occultavit. Verum non multò post Nausicaa filia Alcinou repertus, vestes accepit. Deinde Palladis opera ad Aretem Alcinou conjugem deductus, dona, naves & socios accepit, qui eum in Ithacam reduxere, in qua dormientem cum donis deposuere. Excitatus autem à pallade ipsius monitu habitum mendici accepit, & hoc modo ad suos subulcos pervenit: apud nos Telemachum quoque vidit. Demum ab Euæxo porcario incognitus domum ducitur, ubi post multas injurias sibi procis illatas, tandem ab Euriclea nutrice agnitus, arma ex composito cum filio & duobus subulcis, quibus se indicavit, adversus procos sumens, eos ad unum omnes trucidavit, atque sic Penelope recipit. Potrò quum ex oraculo didicisset, se à filio interemptum iri, in locis abditis vivere decrevit. Telegorus autem filius ex Circe susceptus, patrem suum videre cupiens, Ithacam profectus est, ubi quum incognitus à domo patris prohibetur, orta contentione, patrem incognitum spina venenosa trigonis pisces transfixit. Declinavit Ulysses, Ulyssis per tertiam declinationem: & Ulysses, Ulyssi, vel Ulyssi pet secundam inflexionem. Virgil. 3. Æneid.

Et terram altricem laui execramur Ulyssi.

Sicque etiam Gellius loquitur cap. 1. lib. 5. Auditores illos Ulyssi labores suos narrantis, &c. Ulyssippo, nis. vel (ut alii scribunt) Olyssipo, Lusitanæ metropolis est, quæ à Strabone Ἀλεξανδρεῖa appellatur, vulgo Lisbona. Hinc Olyssiponensis, Adjectivum: ut, Olyssiponense promontorium. Plin. lib. 4. cap. 11.

Vmbellæ, Vide Umbra.
Vmbæ. Vide Umbria.

VMBELLICVS, i., Quicquid in aliqua re est medium. § τὸν σχοῖνον τὸν μέσον. GAL. Le nombril, le milieu de quelque chose. ITAL. Ombrilico, bellico. GERM. Das mittel eines jeden ding / der nabel am menschen. HISP. Ombligo. ANGL. The navel, middle of any ting. Vnde Cicer. 6. Verr. Ennam civitatem Siciliæ vocat ejus insula umbilicum. Raptam (inquit) Libertam, quum eandem Proserpinam vocant, ex Ennæsum nemore arbitrantur: qui locus quod in media insula est situs, Siciliæ umbilicus nominatur. Sed etiam Plinius Vmbilicum Italæ circa lacum Reatinum dixit, quod ibi me-

dium Italæ sit Plaut. Menach. sc. 2. a. 1. Hæc dies ad umbilicum di-midiatus est mortuus. Item, Vmbilicus dicitur ligamentum intestinorum, quod medianam ferè ventris planiciem obtinet: ad hoc factus, ut per eum fetus, dum est in utero matri, nutritur. Plin. lib. 10. c. 52. Vmbilicus ovis à cacumine inest, eeu gutta eminens in putamine. Vnde Vmbilicæ, obstetrics umbilicos infantium delectantes, ὄμφαλοτομεῖ. ¶ Vmbilicus prociduus, i. umbilicus prominens: & hæc umbilici procidentia vocatur ab Ægineta ἀσπροπέτητα. Cels. lib. 6. c. 17. Ad umbilicos vero prominentes, &c. Plin. lib. 20. cap. 20. Infantum cerebro imponitur, umbilicòque prociduo. ¶ Ab hujus quoque similitudine parvus circulus in terra descriptus, ad cognoscendos ventos, Vmbilicus dicitur. Plin. lib. 18. c. 33. Per hujus medianam longitudinem duci sarculo sulcum, vel circare lineam, mediāque circumscribi circulo parvo, qui vocatur umbilicus. ¶ Item parvi, ac rotundi, politique lapilli, eadem ratione Vmbilici dicuntur. Cicer. 2. de Ora. Non audeo dicere de talibus viris, sed tamen ita narrare solet Scævola, conchas, eos, & umbilicos ad Caeteram, & ad Lucrinum legere consuevit. ¶ Sunt præterea Vmbilici, ornamenta, & veluti claviculi quidam, quibus, libri ornantur. Mait. lib. 2.

Quid prodest mihi tam macer libellus,

Nullo crassior ut sit umbilico?

Vmbilici (inquit Porphyrio) ornamenta ossa erant, aut ligae, corneæ, umbilici nostri formam imitantia, quæ voluminibus jam absolutis addeabantur. Hinc natum est vulgatum proverbium, Ad umbilicum perducere, pro eo quod est absolvere, ad finem perducere, extremam manum imponere. Hæc Porphyrio in illud Horat. in Epod.